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Ministeren tor offentlige Arbejder 
(Fisher): Det Lovforslag, der lier fore-, 
ligger til Behandling, vedrører alene Radio- 
spredningsloven § 4 og tilsigter 'at, ændre 
Radioraadets Sammensætning, dels ved at 
udskyde de: af Rigsdagen valgte; 4 Med- 
lemmer af Raadet og dels derved, at 10, af 
Raadets Medlemmer foreslaas valgt ved 
direkte Valg af de i Lyttere, ;der rettidigt 
har betalt deres pligtige. Afgift til Radio- 
spredningsfonden. For; Tiden er Lytterne 
repræsenteret ved 6 af . Raadets 15 Med- 
lemmer, der er udnævnt af Ministeren for 
offentlige Arbejder efter Indstilling af de 
anerkendte Lytterorganisationer. Det prin- 
ccipielle, Grundlag for dette Forslag har tid- 
ligere været drøftet i dette høje Ting, 

, 홢 I nemlig da den nugældende Radiosprednings- 
lov var til Behandling i 1929홢-30. Mulig- 
heden for Anvendelse åf dette Princip blev 
dengang paa Foranledning af den daværende 
Minister for offentlige Arbejder undersøgt 
særdeles grundigt. Om Resultatet af denne 
Undersøgelse kan jeg henvise til, hvad der 
herom er oplyst under det paagældende 
Lovforslags anden Behandling her i Tinget. 
Det er anført i Folketingstidende for 
1929홢30.1 Sp. 4639홢41. Det Ændrings- 
forslag, der var stillet, og som indeholdt 
en Bestemmelse om direkte Lytter valg, 

' blev derefter forkastet åf Folketinget. 
Jeg maa fraraade det foreliggende Lov- 

forslag af flere Grunde. Det forekommer 
mig ikke blot rimeligt, men ogsaa meget 
ønskeligt, at der i Radioraadet, til hvem 
Ledelsen af Statsradiofonien er overdraget, 
og som forvalter vigtige Kultur- og Sam- 
fundsinteresser, findes Medlemmer valgt af 
Rigsdagen, der ifølge sin Oprindelse og 
ifølge det Arbejde, den udfører, maa have 
særlig gode Forudsætninger for og Pligt 
til at varetage Befolkningens Interesser og 
Øiisker. 

Da man ved Lovens Behandling i 1930 
overdrog 4 af Raadets 15 Pladser til Rigs- 
dagen, blev dette under Forhandlingerne 
motiveret bl. a. med, at Statens Interesser 
i Radioen som Følge af dens voksende Be- 
tydning og Udbredelse nu' var blevet saa 
vidtspændende, at Rigsdagen burde være 
repræsenteret, og man henviste til, at der 
derigennem vilde blive sikret de Lyttere, 
der ikke var Medlemmer af Organisationer, 
Indflydelse paa Raadets Forvaltning, idet 
Rigsdagens Delegation maatte siges at 
kunne repræsentere Lytterne i al Alminde- 
lighed og altsaa forøge, Lytterelementet 
i Radipledelsen. ; 

Denne Betragtning har, forekommer det 
mig, forøget Gyldighed i Dag, hvor Lytter- 

tallet er mere end fordoblet, òg jeg maa anse 
det for at være et afgjort Tilbageskridt at 
imødekomme de ærede Forslagsstillere paa 
dette Punkt;, Men ogsaa af andre Grunde 
finder ;,jeg Forslaget uheldigt. Med det nu- 
værende: Lytterantal > vil Udgiften ved et 
Lyttervalg. som det forestaaende, selv om 
man sparer Omkostningerne véd Bekendt- 
gørelsen, i Henhold til Beregningen beløbe 
sig til ca. 260 000: Kr. Dette' er et i Forhold 
til Sagens Betydning meget stort Beløb. 
Men dertil kommer, at det formentlig ikke 
vil være muligt af praktiske Grunde at lade 
alt Valget vedrørende offentliggøre alene 
gennem Radioen. Ingen kan vide, hvor 
mange Lister der fremkommer; naar 100 
Lyttere kaniopstille en Liste, er der Mulighed 
for, at der vil fremkomme et meget stort 
Antal  Lister. : Fremkommer der f.<; Eks. 
bidt 100 Lister, indeholdende JO Navne hver 
홢; Suppleanter maa der j o ;ogsá;a. være .홢4, 
vil en ; Oplæsning, deraf. i Radioen; sikkert 
være en Undetholdniiie, som Lytterne med 
Rette vilde frabede sig. Hvis. det endvidere 
ved Ordene , 홢alle Bekendtgørelser Valget 
vedrørende" ogsaa er Hensigten, at ; der, i 
Radioen, skal - gives Oplysning om, hvilke: 
Anskuelser og Programpunkter de enkelte 
Listers Kandidater vil arbejde for inden for 
Radiofonien,; : bliver Sagen endnu ,,.;værre. 
;. - r * I øvrigt vil en saadan Form for Bekendt- 
gørelse af Valget rimeligvis blive ufyldest- 
gørende af d e n  Grund i alene, at man ikke 
kan finde et, Tidspunkt, hvor det er m.uligt 
for , samtlige Lyttere; at lytte t i l  Oplæs- 
ningen. Man maa derfor regne med, at Val- 
get maa bekendtgøres paa sædvanlig Maade , 홢' 
gennem Dagspressen. Udgiftsbeløbet vil da 
stige med Antallet af; Kandidatlister, efter , . 
anstillede Beregninger med ca. 19 000 Kr. 
for, hver nv , L i s t e . .  .홢 , : , ; f I 

Hvad angaar den foreslaaede, Udform- 
ning af Valgreglerne, skal jeg oplyse^ at; da 
Licenskortene er trykte Giro-Kort, kan der 
ikke vedlægges dem Stemmesedler. Derfor 
maa disse udsendes særskilt, og i de Omkost- 
ninger ved Valget, jeg har nævn f., er derfor 
medregnet de, fornødne; Portobeløb. Ende- 
lig skal jeg pege paa, at den foreslaaede Valg- 
ordning ingen Sikkerhed giver imod Misbrug 
af de udsendte Stemmesedler, hvilket kan 
forudses at ville give, Anledning til mange 
Klager og Vanskeligheder af forskellig Ar t .  - 

Af disse Grunde maa jeg som nævnt 12 . 
fraraade Vedtagelsen af det foreliggende 
Lovforslag. I øvrigt er det jo muligt, at 
RadiQfoniens stærke Udvikling har medført, 
at et og andet i den nugældende Radio- 
lovgivning bør søges ændret., . Fremgangs- 
maaden ved Udpegelsen af - de Radioraads- 


